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ABSTRAKT

Diplomová práce ,,Komunikace v zátěžových situacích u HZS“ je zaměřena na krizovou

komunikaci u členů hasičských záchranných sborů v Přerově a Kojetíně a také u členů

sboru dobrovolných hasičů v obcích Lobodice a Brodek u Přerova. Teoretická část

je zaměřena na vymezení základních pojmů jako je komunikace a krizová komunikace,

na které následně navazují kapitoly, které popisují zátěžové situace, krizovou intervenci

a první psychickou pomoc. Praktická část obsahuje výsledky dotazníkového šetření,

jež se zabýval znalostí krizové komunikace ze strany respondentů, školením

nebo ovlivňováním zasahujících složek při řešení KS.

Klíčová slova: Komunikace, Krizová komunikace, Zátěžová situace, Krizová intervence,

Hasičské záchranné sbory, Sbory dobrovolných hasičů, Psychosociální krizová pomoc.

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on an emergency communication between the different

members of Fire Emergency Brigades in Prerov and Kojetin as well as the volunteer fire

brigades in the villages of Lobodice and Brodek by Prerov. The theoretical part deals with

the definitions of basic terms such as communication

and crisis communication which are followed by the chapters depicting the cases of crisis

situations, crisis intervensions and providing of psychological support on the scene

of accident. The practical part contains the results of evaluation of questionnaires which

dealt with knowledge and experince with crisis situations of the people surveyed, then

with the training and then with the rescue services intervening in crisis situations. The

results of the questionnaires consequently propose measures to improve

procedures.

Keywords: Communication, Crisis communication, Stressful situation, Crisis intervention,

Fire brigade rescue corps, Volunteer fire brigade, Psychosocial crisis aid.
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ÚVOD

Komunikace je jednou ze základních potřeb každého člověka a také nedílnou součástí

každodenního života. Lidé komunikují prakticky od svého narození a to vždy za účelem

nějakého sdělení. Komunikovat můžeme v rámci práce, školy, rodiny nebo s kamarády.

Pro dnešní svět je typické, že se neustále v něčem zdokonaluje, rozvíjí se nové postupy,

technologie a nové věci. Jinak tomu není ani u krizové komunikace, která si též musela

projít vývojem a neustále se zlepšovat tak, aby v případě potřeby byla co možná

nejefektivnější. Týká se to především komunikace v rámci složek IZS, které využívají

krizovou komunikaci prakticky denně během provádění svých zásahů. Hlavním

předmětem krizové komunikace u složek IZS a v případě mé diplomové práce u HZS,

je výměna informací s cílem poskytnout zprávy o nastalé události, o dalším postupu nebo

snaha uklidnit člověka nacházejícího se v krizové situaci.

Teoretická část diplomové práce je rozdělena do několika kapitol, přičemž

nejdůležitějšími kapitolami jsou ty o krizové komunikaci a krizové intervenci. V případě

krizové komunikace se zabývám jejími cíli, způsoby komunikace a komunikací HZS a IZS

při dopravních nehodách. Kapitola krizové intervence rozebírá cíle a formy krizové

intervence, dále hasičské záchranné sbory jako součást krizové intervence a způsoby

vyrovnávání se s psychicky náročnými situacemi.

Praktická část je zaměřena na získání informací od HZS v oblasti krizové

komunikace. K získání informací je zde použita metoda kvantitativního výzkumu a to ve

formě dotazníkového šetření, se kterým jsou spjaty výzkumné otázky.

Cílem práce je zjistit, zda mají členové HZS a členové sboru dobrovolných hasičů

povědomí o krizové komunikace, jejím použití, zda krizovou komunikaci využívají a zdali

jsou na krizovou komunikaci proškolováni.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Problematika komunikace v zátěžových situacích a tím i oblast krizového řízení

a psychologie mimořádných událostí je spjata s celou řadou pojmů a termínů, které

se v následující kapitole pokusím jednoduše definovat.

Krizová situace

Podle HZS ČR lze krizovou situaci definovat podle zákona č. 239/2000 Sb.,

o integrovaném záchranném systému jako narušení kritické infrastruktury nebo jiný druh

nebezpečí, na základě kterého musí být vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav

ohrožení státu.

Stav nebezpečí – vyhlašuje jej hejtman kraje, týká se buď části kraje, nebo kraje

celého a je vyhlašován na dobu 30 dnů.

Nouzový stav – vyhlašuje vláda ČR, dotýká se území celého státu nebo alespoň

části státu.

Stav ohrožení státu – je vyhlašován Parlamentem ČR na návrh Vlády ČR, platí

pro území celého státu a jeho doba trvání je neomezená. [11]

Mimořádná událost

Mimořádná událost vyjadřuje působení negativních sil a také jevů, které mohou být

způsobeny vlivem člověka, přírodními vlivy nebo haváriemi, vedoucími k ohrožení zdraví,

života, majetku, životního prostředí a žádají si provádění záchranných a likvidačních prací.

[1]

Krize

Událost, která vyvolává změnu, narušení rovnováhy v běžném způsobu života a reakci

na obtížnou životní situaci, kterou člověk není schopen jednoduše překonat. Existují dvě

hlavní příčiny krize a to vnitřní příčina a vnější příčina.

Vnější příčiny krize – příčiny, které nelze přímo ovlivňovat, ale jejích dopady

lze alespoň zmírnit. Jsou způsobené především přírodní katastrofou. Řadíme

sem tedy různé ztráty nebo změny.

Vnitřní příčiny krize – oproti tomu do vnitřních příčin krize řadíme adaptaci

člověka na jeho vývoj a krize je tedy následkem nezvládnuté úlohy vývoje.[1]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

Krize psychická

Krize, která nastává ve chvílích, kdy je člověk vystaven situaci, kterou není schopen sám

zvládnout za určitou dobu a obvyklým způsobem. Jedná se tedy o ztrátu či narušení

duševní rovnováhy. [2]

Psychosociální krizové potřeby

Specifické potřeby lidí, kteří jsou ohrožováni mimořádnou událostí nebo krizovou situací.

Tito lidé mívají široké spektrum potřeb, z nichž nejdůležitější je potřeba bezpečí, která

musí být také neprodleně naplněna. Následně může dojít k naplňování i dalších potřeb. [1]

Ripple efekt

Sociální jev popisovaný v problematice krizové komunikace, kdy riziko či hrozba působí

na své okolí tak, že v něm způsobí změny, jejíchž dopady se objeví na jiném místě v jiném

čase. [1]

Riziko

Pojem riziko se pojí s pravděpodobností či možností škody. Jinými slovy lze říci, že je to

očekávaná hodnota škody. Jde o aktivaci určitého nebezpečí, která vyústí až do určitého

negativního následku, tedy škody. Riziko představuje kvalitativní a kvantitativní ohrožení,

vyjadřuje míru ohrožení a také stupeň ohrožení. Riziko vyjadřuje pravděpodobnost,

že vznikne negativní jev a z toho vyplývající důsledky tohoto jevu. Zároveň vyjadřuje,

kolikrát se negativní jev vyskytne a co způsobí. Definuje kombinaci pravděpodobnosti

nežádoucí události a rozsahu, závažnosti možného zranění, škody nebo poškození zdraví.

Existují 2 rozměry rizika:

Pravděpodobnost vzniku nebezpečné situace ohrožení.

Závažnost možného následku. [3]

IZS – Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém je koordinovaný postup jednotlivých složek IZS

při přípravě na MU, nebo KS a provádění záchranných a likvidačních prací. Složky

IZS mohou být základní, nebo ostatní. Hlavní složky IZS jsou Hasičský záchranný

sbor, Policie ČR a Zdravotnická záchranná služba. V případech, kdy si to žádá

charakter a rozsah havárie, mohou být povolány i ostatní složky kam lze zařadit
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Armádu ČR, hygienická služba, letecká záchranná služba atd. Integrovaný

záchranný systém se řídí zákonem č. 239/2000 Sb., o IZS.

Policie ČR – je výkonným orgánem státní moci, jejich úkolem je zajištění

pořádku, bezpečnosti občanů, ochrana majetku jak osobního tak veřejného.

ZZS – zdravotnická záchranná služba je základním článkem

pro poskytování zdravotní péče. Poskytuje neodkladnou přednemocniční

péči, a to od přijetí tísňové výzvy, až po předání postiženého do nemocniční

péče a to včetně jeho transportu. [12]
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2 HASIČSKÉ ZÁCHRANNÉ SBORY - HZS

Má diplomová práce se zabývá problematikou krizové komunikace, ke které


[…]


které s krizovou komunikací souvisejí. Problematika, kterou rozebírám v této práci je podle

mě velice důležitá, jelikož krizová komunikace v rámci složek HZS je nezbytná ať už

v komunikaci se zasaženým nebo v komunikaci v rámci sboru.

Diplomová práce byla rozdělena na část teoretickou, která sloužila k popsání a pochopení

základních pojmů a na část praktickou, ve které probíhal výzkum, jež byl zaměřen

na znalost problematiky krizové komunikace u HZS a SDH.

Cílem práce bylo získat odpovědi na otázky od vybraných složek a následné vyhodnocení

všech odpovědí. Z odpovědí vyplynulo, že většina dotázaných ví co si pod krizovou

komunikací představit, uměla by reagovat v případě krizové události. Jen malé procento

dotázaných nedokázalo na tuto otázku uvést svůj názor a nevědí, co si pod tímto pojmem

mají představit. Co mě asi nejvíce při vyhodnocování odpovědí překvapilo, byla poměrně

malá účast na školeních týkajících se krizové komunikace. Je sice pravda, že u HZS

se školení účastnilo již 15 členů z řad dotázaných, ale u některých bylo školení pouze

teoretické tedy podle mě nedostatečné. No a v případě členů z JSDH se školení účastnili

pouze tři členové a tím tak vzniká veliký rozdíl mezi kvalitou krizové komunikace u HZS

a JSDH. A právě na základě tohoto zjištění jsem se rozhodla zpracovat návrh, který by

mohl vylepšit efektivitu krizové komunikace. Návrh spočíval v zavedení školení,

ve kterém by docházelo k propojení složek HZS a JSDH. Tato školení by byla prováděna

jednou ročně a byla by povinná. Školení jsme rozdělila do tří fází, na část teoretickou,

praktická cvičení a následná vyhodnocení výsledků.

Tímto návrhem jsem chtěla docílit lepšího propojení vztahů mezi HZS a JSDH a taky

prohloubení znalostí problematiky krizové komunikace především u jednotek

dobrovolných hasičů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IZS

HZS

Integrovaný záchranný systém

Hasičský záchranný sbor

JSDH Jednotka sboru dobrovolných hasičů

MU

KS

Mimořádná událost

Krizová situace
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PŘÍLOHA P1: DOTAZNÍK PRO HZS

Jaké je Vaše pohlaví?

□ žena

□ muž

Kolik je Vám let?

□ 18-28

□ 29-39

□ 40-50

□ 50 a více

Kolik let pracujete u HZS?

□ méně než 5 let

□ 6-10 let

□ 11-20 let

□ 20 a více let

Jaká je Vaše hodnost?

Co se Vám vybaví pod pojmem krizová komunikace?

Myslíte si, že ovládají krizovou komunikaci lépe muži či ženy?

Odpověď odůvodněte.
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Využíváte ve své profesi krizovou komunikaci často?

□ ano

□ ne

Procházíte školením na krizovou komunikaci? Pokud ano, jak školení probí-

há?

Je podle Vašeho názoru krizová komunikace podstatná pro Vaši profesi?

□ ano

□ ne

Víte, jak komunikovat při vypjatých situacích?

□ ano

□ ne

Jaké stresové situace řešíte nejčastěji?

Je možné se krizové komunikaci naučit, trénovat ji? Pokud ano, jak?

Co považujete v rámci komunikace s člověkem v krizi za podstatné?

Pokud si nevíte rady při krizové komunikaci, nabízí Vám někdo v této oblasti

pomoc? Pokud ano, kdo?
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Napadá Vás nějaká konkrétní opatření, která by vylepšila efektivitu krizové

komunikace? Pokud ano, jaká?

Využíváte po komunikaci s lidmi v krizi sebereflexi?

□ ano

□ ne

□ občas

Ovlivňuje Vás řešení krizové situace v běžném životě? Jak konkrétně?

Jakým způsobem se vyrovnáváte se zátěžovými situacemi? Co děláte pro to,

aby Vás zátěžové situace neovlivnily v běžném životě?
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PŘÍLOHA P2: DOTAZNÍK PRO JSDH

Jaké je Vaše pohlaví?

□ žena

□ muž

Kolik je Vám let?

□ 18-28

□ 29-39

□ 40-50

□ 50 a více

Kolik let pracujete u SDH?

□ méně než 5 let

□ 6-10 let

□ 11-20 let

□ 20 a více let

Jaká je Vaše hodnost?

Co se Vám vybaví pod pojmem krizová komunikace?

Myslíte si, že ovládají krizovou komunikaci lépe muži či ženy?

Odpověď odůvodněte.
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Využíváte ve své profesi krizovou komunikaci často?

□ ano

□ ne

Procházíte školením na krizovou komunikaci? Pokud ano, jak školení probí-

há?

Je podle Vašeho názoru krizová komunikace podstatná pro Vaši profesi?

□ ano

□ ne

Víte, jak komunikovat při vypjatých situacích?

□ ano

□ ne

Jaké stresové situace řešíte nejčastěji?

Je možné se krizové komunikaci naučit, trénovat ji? Pokud ano, jak?

Co považujete v rámci komunikace s člověkem v krizi za podstatné?

Pokud si nevíte rady při krizové komunikaci, nabízí Vám někdo v této oblasti

pomoc? Pokud ano, kdo?
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Napadá Vás nějaká konkrétní opatření, která by vylepšila efektivitu krizové

komunikace? Pokud ano, jaká?

Využíváte po komunikaci s lidmi v krizi sebereflexi?

□ ano

□ ne

□ občas

Ovlivňuje Vás řešení krizové situace v běžném životě? Jak konkrétně?

Jakým způsobem se vyrovnáváte se zátěžovými situacemi? Co děláte pro to,

aby Vás zátěžové situace neovlivnily v běžném životě?