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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předložená práce je na dobré úrovni. Teoretická část je napsána srozumitelně a přehledně.

Autorka dodržuje citační normu a pracuje s dostatečným množstvím zdrojů, využila i

zahraniční zdroje. Praktická část je tvořena dotazníkovým šetřením v podobě vlastního

dotazníku u profesionálních a dobrovolných hasičů, na téma krizové komunikace. Na základě

tohoto dotazníku si autorka vytyčila výzkumné otázky, jejich zodpovězení je přehlednou

formou zpracováno v tabulkách. Po zpracování výsledků je navrženo celkem rozsáhlé

opatření, které autorka komunikovala i s veliteli zmíněných hasičů.
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Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: …………...A......................

V Uherském Hradišti dne………26.5.2018……

…………………………………...

podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně